
 1

saqarTvelos sagareo vaWroba 
2009 weli  

 

2009 wels saqarTvelos sagareo savaWro brunva (araorganizebuli vaWrobis gareSe) 5513,3 

mln. aSS dolars Seadgens, rac wina wlis maCvenebelze 29,3 procentiT naklebia. aqedan 

eqsporti 1135,0 mln. aSS dolaria (Sesabamisad 24,1 procentiT naklebi), xolo importi – 

4378,3 mln. aSS dolari (30,6 procentiT naklebi). 2009 wels  saqarTvelos uaryofiTi 

savaWro balansi 3243,4 mln. aSS dolaria (Sesabamisad 32,5 procentiT naklebi). 

 
2009 wels saqarTvelos uaryofiTi savaWro balansi aqvs 101 partnior qveyanasTan, 

romlebTanac savaWro deficiti 3434,7 mln. aSS dolars Seadgens, nacvlad 109 qveynisa da 

5036,0 mln. aSS dolarisa, rac dafiqsirda 2008 wels.  

 

2009 wels  qveyanas dadebiTi savaWro balansi aqvs 30 qveyanasTan (191,3 mln. aSS dolari), 

nacvlad 21 qveynisa da 227,5 mln. aSS dolarisa, rac dafiqsirda gasul wels. 

 

2009 wels saqarTvelos milion aSS dolarze meti dadebiTi savaWro balansi aqvs 12 

qveyanasTan: kanada (103,1 mln. aSS dolari), somxeTi (47,5 mln. aSS dolari), erayi (10,5 mln. 

aSS dolari), saudebis arabeTi (9,1 mln. aSS dolari), libani (3,7 mln. aSS dolari), 

albaneTi (3,1 mln. aSS dolari), angola (3,1 mln. aSS dolari), uzbekeTi (2,3 mln. aSS 

dolari), burkinafaso (1,9 mln. aSS dolari), yirgizeTi (1,5 mln. aSS dolari), egvipte (1,2 

mln. aSS dolari) da tajikeTi (1,1 mln. aSS dolari).  

 

2009 wels saqarTvelos sagareo savaWro brunva evrokavSiris qveynebTan 1546,9 mln. aSS 

dolaria, rac wina wlis Sesabamis maCvenebelze 26,0 procentiT naklebia; aqedan eqsporti 

237,6 mln. aSS dolaria (29,1 procentiT naklebi), xolo importi – 1309,2 mln. aSS dolari 

(25,5 procentiT naklebi). am qveynebis wilad modis saqarTvelos sagareo savaWro brunvis 

28,1 procenti, maT Soris eqsportis 20,9 procenti da importis 29,9 procenti. (2008 wels   

– Sesabamisad 26,8 – 22,4 da 27,9 procenti). am qveynebze modis savaWro deficitis 33,0 

procenti (2008 wels – 29,6 procenti). 

 
dsT-is qveynebTan sagareo savaWro brunva 2009 wels  1677,1 mln. aSS dolars Seadgens 

(2008 welTan SedarebiT 34,0 procentiT naklebi), aqedan eqsporti 417,0 mln. aSS dolaria 

(23,0 procentiT naklebi), xolo importi – 1260,1 mln. aSS dolari (37,0 procentiT 

naklebi). am qveynebis wilad modis saqarTvelos sagareo savaWro brunvis 30,4 procenti, 

maT Soris eqsportis 36,7 procenti da importis 28,8 procenti (2008 wels – Sesabamisad 

32,6 – 36,2 da 31,7 procenti). am qveynebze modis savaWro deficitis 26,0 procenti (2008 

wels  – 30,4 procenti). 
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2009 wels  aTi umsxvilesi savaWro partnioris wili saqarTvelos mTlian sagareo 

savaWro brunvaSi 66,3 procents Seadgens. umsxviles savaWro partniorebs Soris aris 

dsT-is 3 qveyana da maTze modis mTliani sagareo savaWro brunvis 24,6 procenti, 2008 

wels ki dafiqsirda Sesabamisad 3  qveyana da 26,4 procenti. 

 

2009 wels  sagareo savaWro brunvis mixedviT TurqeTi kvlav saqarTvelos umsxvilesi 

savaWro partniori qveyanaa. TurqeTTan savaWro brunva 1014,2 mln. aSS dolars Seadgens, 

rac wina wlis maCvenebelze 15,7 procentiT naklebia, Tumca miuxedavad amisa, am 

qveyanasTan savaWro brunvis wili 3,0 procentuli punqtiT – 15,4 procentidan 18,4 

procentamde – gaizarda. TurqeTSi eqsporti 226,2 mln. aSS dolars Seadgens, rac wina 

wlis analogiuri maCveneblis 86,0 procentia. yvelaze metad Semcirebulia Savi liTonebis 

jarTis (58,6 mln. aSS dolariT), aluminis jarTis (8,4 mln. aSS dolariT), msubuqi 

avtomobilebis (5,3 mln. aSS dolari) da daxerxili xe-tyis masalis (4,5 mln. aSS 

dolariT) eqsporti. Tumca, gazrdilia iseTi sasaqonlo jgufebis eqsporti rogoricaa: 

zeTovani kulturebis Teslebis fqvili (21,1 mln. aSS dolariT), feroSenadnobebi (12,4 

mln. aSS dolariT), koptoni (3,9 mln. aSS dolariT) da eleqtroenergia (2,9 mln. aSS 

dolariT). Semcireba (152,4 mln. aSS dolari) fiqsirdeba TurqeTidan importSi. 

mniSvnelovnad Semcirebulia navTobisa da navTobproduqtebis (16,5 mln. aSS dolariT), 

merqan-burbuSelis filebis (8,3 mln. aSS dolariT) da Savi liTonebis liTonkon-

struqciebis (8,1 mln. aSS dolariT) sasaqonlo jgufebis importi.  gazrdilia qaRaldisa 

da muyaos (4,1 mln. aSS dolariT), sameurneo-sayofacxovrebo daniSnulebis qaRaldis (2,5 

mln. aSS dolariT) da dakonservebuli pomidoris (2,3 mln. aSS dolariT) jgufebis 

importi.   

 
azerbaijanTan savaWro brunva 544,4 mln. aSS dolars Seadgens, rac wina wlis maCvenebelis 

67,0 procentia. azerbaijanTan savaWro brunvis wili 0,5 procentuli punqtiT – 10,4 

procentidan 9,9 procentamde – Semcirda. saangariSo periodSi, wina welTan SedarebiT, 

eqsporti azerbaijanSi Semcirebulia 38,0 mln. aSS dolariT. umsxvilesi saeqsporto 

sasaqonlo jgufebia msubuqi avtomobilebis (35,5 mln. aSS dolari) da cementis (22,4 mln. 

aSS dolari). azerbaijanidan importi Semcirebulia 229,5 mln. aSS dolariT da 377,9 mln. 

aSS dolars Seadgens, rac wina wlis analogiuri maCveneblis 62,2 procentia. 

 
ukraina saqarTvelos umsxviles savaWro partniorTa aTeulSi kvlav mesame adgilzea. am 

qveyanasTan savaWro brunva 502,3 mln. aSS dolaria, rac wina wlis maCvenebelis 63,4 

procentia. ukrainasTan savaWro brunvis wili 1,1 procentuli punqtiT – 10,2 procentidan 

9,1 procentamde – Semcirda. eqsporti Semcirebulia 50,2 mln. aSS dolariT, rac gamoiwvia 

ZiriTadad feroSenadnobebis (17,8 mln. aSS dolariT) da yurZnis naturaluri Rvinoebis 

(6,5 mln. aSS dolariT) sasaqonlo jgufebis eqsportis Semcirebam. amasTan gansakuTrebiT 

gazrdilia citrusebis eqsporti (8,4 mln. aSS dolariT)  da 11,8 mln. aSS dolars 
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Seadgens. importi ukrainidan 239,4 mln. aSS dolariTaa Semcirebuli da 418,3 mln. aSS 

dolars Seadgens. yvelaze metad Semcirebulia rkinisa da foladis wnelebis (63,1 mln. aSS 

dolariT), xorblis fqvilis (25,1 mln. aSS dolariT) da qvanaxSiris koqsis (15,7 mln. aSS 

dolariT) sasaqonlo jgufebis importi. gazrdilia mzesumziris Teslis (27,1 mln. aSS 

dolariT), alaos (2,4 mln. aSS dolariT) da eleqtruli transformatorebis (2,2 mln. aSS 

dolariT) sasaqonlo jgufebis importi. 

 
sasaqonlo jgufebidan saeqsporto aTeulSi pirvel adgilze feroSenadnobebia – mis 

wilad 2009 wels  eqsportis 11,5 procenti modis da 130,1 mln. aSS dolars Seadgens. 

daumuSavebeli an naxevraddamuSavebuli oqros eqsporti Seadgens 116,2 mln. aSS dolars, 

rac eqsportis 10,2 procentia. mesame adgilze myofi msubuqi avtomobilebis sasaqonlo 

jgufis eqsporti Semcirebulia 34,9 mln. aSS dolariT da 78,5 mln. aSS dolars Seadgens.  

 

 

2009 wels umsxvilesi saimporto sasaqonlo jgufi navTobi da navTobproduqtebia 555,3 

mln. aSS dolariT, romlis wili importSi 12,7 procents Seadgens.  meore adgilze 

imyofeba msubuqi avtomobilebis sasaqonlo jgufi 254,7 mln. aSS dolariT, rac importis 

5,8 procentia. wina wlis maCvenebelTan SedarebiT Semcirebulia samkurnalo saSualebebis 

jgufis importi 14,7 mln. aSS dolariT da 175,2 mln. aSS dolars Seadgens.  

 

 

 

saqarTvelos sagareo savaWro balansi 

 

 
qveynebis raodenoba 

 

sagareo savaWro balansi, 

mln. aSS dolari 

 
 

uaryofiTi savaWro balansi   

2008 weli  109 5 036,0 
2009 weli  101 3 434,7 
dadebiTi savaWro balansi   
2008 weli 21 227,5 
2009 weli  30 191,3 
sul   
2008 weli 130 -4 808,5 
2009 weli 131  -3 243,4 
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saqarTvelos umsxvilesi savaWro partniori qveynebi 2009 wlis brunvis mixedviT 

                                                         

 eqsporti  importi  brunva  

 

aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT

aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT 
aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT

 

sul 1 134 953,7 100,0 4 378 332,1 100,0 5 513 285,8 100,0
maT Soris:       

TurqeTi 226 191,2 19,9 788 036,6 18,0 1 014 227,8 18,4
azerbaijani 166 480,4 14,7 377 911,6 8,6 544 392,0 9,9
ukraina 83 955,0 7,4 418 313,8 9,6 502 268,9 9,1
germania 23 037,5 2,0 301 390,5 6,9 324 428,1 5,9
ruseTi 21 111,5 1,9 289 088,7 6,6 310 200,2 5,6
aSS 36 933,9 3,3 226 730,1 5,2 263 664,0 4,8
bulgareTi 82 290,6 7,3 152 840,0 3,5 235 130,7 4,3
CineTi 5 965,5 0,5 174 669,1 4,0 180 634,6 3,3
italia 23 282,1 2,1 127 686,4 2,9 150 968,5 2,7
kanada 117 224,1 10,3 14 148,5 0,3 131 372,6 2,4
danarCeni partniori 

qveynebi, sul 348 481,7 30,7 1 507 516,8 34,4 1 855 998,5 33,7
 

 

 

 

saqarTvelos umsxvilesi savaWro partniori qveynebi 2008 wlis brunvis mixedviT 

 

 eqsporti importi  brunva  

 

aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT 
aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT 
aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT

sul 1 496 055,6 100,0 6 304 557,3 100,0 7 800 613,0 100,0
maT Soris:   

TurqeTi 262 910,2 17,6 940 479,5 14,9 1 203 389,7 15,4
azerbaijani 204 529,2 13,7 607 395,6 9,6 811 924,8 10,4
ukraina 134 173,8 9,0 657 719,8 10,4 791 893,6 10,2
germania 33 062,6 2,2 497 303,9 7,9 530 366,5 6,8
aSS 102 197,6 6,8 358 084,2 5,7 460 281,8 5,9
ruseTi 29 894,8 2,0 426 329,8 6,8 456 224,6 5,8
CineTi 8 992,7 0,6 298 331,1 4,7 307 323,9 3,9
arabTa 

gaerTianebuli 

emiratebi 11 228,6 0,8 276 880,4 4,4 288 109,0 3,7
bulgareTi 108 216,7 7,2 124 101,1 2,0 232 317,8 3,0
italia 17 144,9 1,1 183 794,8 2,9 200 939,7 2,6
danarCeni partniori 

qveynebi, sul 583 704,4 39,0 1 934 137,2 30,7 2 517 841,5 32,3
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saqarTvelos umsxvilesi savaWro partniori qveynebi 2009 wlis eqsportis mixedviT 

 

2008 weli      2009 weli  

aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT 
aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT 
     
eqsporti – sul 1 496 055,6 100,0 1 134 953,7 100,0
     maT Soris:       
TurqeTi 262 910,2 17,6 226 191,2 19,9
azerbaijani 204 529,2 13,7 166 480,4 14,7
kanada 131 805,5 8,8 117 224,1 10,3
somxeTi 123 422,0 8,2 88 941,7 7,8
ukraina 134 173,8 9,0 83 955,0 7,4
bulgareTi 108 216,7 7,2 82 290,6 7,3
aSS 102 197,6 6,8 36 933,9 3,3
italia 17 144,9 1,1 23 282,1 2,1
germania 33 062,6 2,2 23 037,5 2,0
ruseTi 29 894,8 2,0 21 111,5 1,9
danarCeni qveynebi – sul 348 698,2 23,3 265 505,6 23,4

 

 

 

 

 

 

 

      saqarTvelos umsxvilesi savaWro partniori qveynebi 2009 wlis importis mixedviT 

 

2008 weli      2009 weli  

aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT 
aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT 
     
importi – sul 6 304 557,3 100,0 4 378 332,1 100,0

maT Soris:   
TurqeTi 940 479,5 14,9 788 036,6 18,0
ukraina 657 719,8 10,4 418 313,8 9,6
azerbaijani 607 395,6 9,6 377 911,6 8,6
germania 497 303,9 7,9 301 390,5 6,9
ruseTi 426 329,8 6,8 289 088,7 6,6
aSS 358 084,2 5,7 226 730,1 5,2
CineTi 298 331,1 4,7 174 669,1 4,0
bulgareTi 124 101,1 2,0 152 840,0 3,5
italia 183 794,8 2,9 127 686,4 2,9
rumineTi 92 433,0 1,5 113 868,3 2,6
danarCeni qveynebi – sul 2 118 584,6 33,6 1 407 797,0 32,2
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umsxvilesi sasaqonlo poziciebi saqarTvelos eqsportSi 

 
2008 weli      2009 weli  

aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT 
aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT 

     
eqsporti – sul 1 496 055,6 100,0 1 134 953,7 100,0

maT Soris:      
feroSenadnobebi 267 241,6 17,9 130 081,3 11,5
daumuSavebeli an  

naxevraddamuSavebuli oqro 100 111,7 6,7 116 189,3 10,2
msubuqi avtomobilebi 113 333,4 7,6 78 461,6 6,9
Txili da sxva kakali 31 731,5 2,1 69 955,8 6,2
Savi liTonebis jarTi 128 532,3 8,6 63 616,0 5,6
spilenZis madnebi da koncentratebi 118 265,4 7,9 61 868,0 5,5
azotovani sasuqebi 105 519,4 7,1 60 213,6 5,3
spirti eTilis aradenaturirebuli 80 

moc. % -ze naklebi spirtis 

koncentraciiT da spirtiani sasmelebi 58 993,1 3,9 54 019,4 4,8
yurZnis naturaluri Rvinoebi 36 862,8 2,5 31 997,0 2,8
mineraluri da mtknari wylebi 31 006,0 2,1 24 674,7 2,2
danarCeni produqcia – sul 504 458,4 33,7 443 876,8 39,1

 

 

 

 

 

umsxvilesi sasaqonlo poziciebi saqarTvelos importSi  

 

2008 weli      2009 weli  

aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT

aTasi aSS 

dolari 
procenti 

jamis mimarT 

     
importi – sul 6 304 557,3 100,0 4 378 332,1 100,0

maT Soris:     
navTobi da navTobproduqtebi 762 499,2 12,1 555 311,7 12,7
msubuqi avtomobilebi 706 778,5 11,2 254 701,9 5,8
samkurnalo saSualebebi  189 864,9 3,0 175 162,0 4,0
navTobis airebi da airisebri 

naxSirwyalbadebi 204 660,0 3,2 151 930,8 3,5
xorbali 108 851,7 1,7 104 123,1 2,4
sigaretebi 60 048,0 1,0 57 424,7 1,3
aparatura gadamcemi radiosatele-

fono, radiosatelegrafo kavSiris, 

radiomauwyeblobisa da televi-

ziisaTvis 148 186,9 2,4 50 835,9 1,2
Saqari 66 023,6 1,0 50 407,8 1,2
gamomTvleli manqanebi da maTi blokebi 92 785,4 1,5 44 155,8 1,0
Sokoladi da kakaos Semcveli danarCeni 

mza sakvebi produqtebi 49 735,6 0,8 42 862,9 1,0
danarCeni produqcia – sul 3 915 123,4 62,1 2 891 415,4 66,0
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saqarTvelodan TurqeTSi eqsportirebuli umsxvilesi sasaqonlo poziciebi 

 

 

2008 weli      2009 weli  

aTasi aSS 

dolari 
tona 

aTasi aSS 

dolari 
tona 

     

eqsporti – sul 262 910,2  226 191,2  
maT Soris:      

feroSenadnobebi 69 157,6 31 797,9 81 508,0 89 467,7
Savi liTonebis jarTi 113 748,1 367 663,2 55 189,1 268 528,2
zeTovani kulturebis Teslebis fqvili 242,6 821,0 21 310,8 47 569,1
qalis kostumebi da kompleqtebi 7 316,1 418,3 7 293,5 288,1
eleqtroenergia (aTasi kvt.sT) 4 072,7 216 013 6 930,7 182 346

danarCeni produqcia – sul 68 373,1  53 959,1  

 

 

 

 

 

 

 

TurqeTidan saqarTveloSi importirebuli umsxvilesi sasaqonlo poziciebi 

 

 

2008 weli      2009 weli  

aTasi aSS 

dolari 
tona 

aTasi aSS 

dolari 
tona 

     

importi – sul 940 479,5  788 036,6  
maT Soris:      

samkurnalo saSualebebi 27 160,4 352,1 25 925,9 298,2
sameurneo-sayofacxovrebo an sanitarul-

higienuri daniSnulebis qaRaldi 20 574,9 4 672,7 23 069,5 5 919,9
cementi 18 122,5 197 410,8 18 595,1 292 592,5
polimeruli masalebis monoZafebi da 

wnelebi 21 706,6 10 000,6 15 075,7 8 057,2
plastmasis milebi da  milakebi   19 717,9 7 484,2 13 944,2 6 102,4

danarCeni produqcia – sul  833 197,3  691 426,3  
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saqarTvelodan azerbaijanSi eqsportirebuli umsxvilesi sasaqonlo poziciebi 

 

 

2008 weli      2009 weli  

aTasi aSS 

dolari 
tona 

aTasi aSS 

dolari 
tona 

     

eqsporti – sul 204 529,2  166 480,4  
maT Soris:       

msubuqi avtomobilebi (cali) 53 472,7 2 325 35 519,6 1 612
cementi 79 489,7 652 720,8 22 438,2 278 697,4
cocxali msxvilfexa rqosani pirutyvi 584,4 487,4 16 486,6 9 064,0

samkurnalo saSualebebi 11 421,5 490,4 11 149,8 258,2
spirti eTilis aradenaturirebuli 80 

moc. % -ze naklebi spirtis koncentraciiT 

da spirtiani sasmelebi 6 369,1 1 352,0 8 317,7 1 678,1

danarCeni produqcia – sul 53 191,8  72 568,5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

azerbaijanidan saqarTveloSi importirebuli umsxvilesi sasaqonlo poziciebi 

 

 

2008 weli      2009 weli  

aTasi aSS 

dolari 
tona 

aTasi aSS 

dolari 
tona 

     

importi – sul 607 395,6  377 911,6  
maT Soris:      

navTobi da navTobproduqtebi 349 810,2 394 703,1 227 983,4 421 931,9
navTobis airebi da airisebri 

naxSirwyalbadebi 126 393,0 830 832,9 89 562,6 667 629,1
navTobis koqsi, navTobis bitumi da 

navTobis gadamuSavebis sxva narCenebi 12 354,2 28 839,8 5 880,4 13 678,5
xorblis fqvili 12 374,8 27 524,9 3 346,8 13 112,4
anaceri, qato da sxva narCenebi 3 938,0 33 379,0 3 103,6 37 429,8

danarCeni produqcia – sul  102 525,4  48 034,7  
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saqarTvelodan ukrainaSi eqsportirebuli umsxvilesi sasaqonlo poziciebi 

 

 

2008 weli      2009 weli  

aTasi aSS 

dolari 
tona 

aTasi aSS 

dolari 
tona 

     

eqsporti – sul 134 173,8  83 955,0  
maT Soris:   

spirti eTilis aradenaturirebuli 80 

moc. % -ze naklebi spirtis koncentraciiT 

da spirtiani sasmelebi 33 027,3 11 204,3 28 798,1 9 933,8
yurZnis naturaluri Rvinoebi 19 015,7 9 097,6 12 527,9 6 894,6
citrusebi 3 427,1 20 054,2 11 823,8 41 669,6
mineraluri da mtknari wylebi 14 926,6 30 318,9 11 812,2 26 426,2
feroSenadnobebi 25 414,4 13 175,0 7 628,4 7 558,7
danarCeni produqcia – sul 38 362,7  11 364,6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ukrainidan saqarTveloSi importirebuli umsxvilesi sasaqonlo poziciebi 

 

 

2008 weli      2009 weli  

aTasi aSS 

dolari 
tona 

aTasi aSS 

dolari 
tona 

     

importi – sul 657 719,8  418 313,8  
maT Soris:      

sigaretebi (1000 cali) 52 638,5 2 608 420 48 571,7 2 345 582
mzesumziris Tesli 2 398,0 6 757,3 29 533,0 87 117,2
wnelebi naxSirbadiani foladisagan 89 224,4 103 534,7 26 148,9 52 850,0
mzesumziris zeTi 27 721,2 16 486,1 22 540,3 24 313,1
Sokoladi da kakaos Semcveli kvebis sxva 

mza produqtebi 20 543,9 9 550,3 16 651,0 9 585,3
danarCeni produqcia – sul  465 193,8  274 869,0  
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saqarTvelos sagareo vaWroba qveynebis mixedviT 

2009 weli 

(aTasi aSS dolari) 

 

 

eqsporti 

(FOB) 
 

importi 

(CIF) 
 

saldo 

 

sagareo vaWroba – sul 1 134 953,7 4 378 332,1 -3 243 378,5
             maT Soris:  
evrokavSiris qveynebi 237 643,6 1 309 229,2 -1 071 585,6

avstria 1 135,9 51 958,5 -50 822,6
belgia 13 519,5 43 332,0 -29 812,5
bulgareTi 82 290,6 152 840,0 -70 549,4
gaerTianebuli samefo 8 187,2 58 408,1 -50 220,9
germania 23 037,5 301 390,5 -278 353,0
dania 624,5 10 803,6 -10 179,0
espaneTi 15 313,9 23 480,4 -8 166,6
estoneTi 1 234,2 1 928,8 -694,6
irlandia 274,6 5 351,7 -5 077,1
italia 23 282,1 127 686,4 -104 404,2
kviprosi 144,8 1 487,9 -1 343,1
latvia 3 431,9 16 760,4 -13 328,6
litva 9 884,8 17 735,1 -7 850,3
luqsemburgi 77,9 3 160,7 -3 082,8
malta 16,5 1 130,1 -1 113,6
niderlandebi 9 019,9 99 801,3 -90 781,3
poloneTi 4 985,0 38 719,6 -33 734,6
portugalia 1 053,0 2 875,2 -1 822,2
rumineTi 12 207,0 113 868,3 -101 661,3
saberZneTi 12 258,5 61 977,2 -49 718,7
safrangeTi 5 817,3 63 360,4 -57 543,0
slovakeTi 191,6 3 148,4 -2 956,9
slovenia 1 469,1 8 809,6 -7 340,5
ungreTi 249,6 24 936,8 -24 687,2
fineTi 587,5 12 346,0 -11 758,5
SvedeTi 216,3 15 626,5 -15 410,2
CexeTi 7 132,9 46 306,0 -39 173,1

dsT-is qveynebi 416 974,2 1 260 132,3 -843 158,2
azerbaijani 166 480,4 377 911,6 -211 431,2
belarusi 14 100,6 27 142,5 -13 041,8
TurqmeneTi 10 668,6 74 291,5 -63 622,9
moldova 1 595,7 3 938,1 -2 342,3
ruseTi 21 111,5 289 088,7 -267 977,3
somxeTi 88 941,7 41 394,0 47 547,7
tajikeTi 1 331,1 214,7 1 116,3
uzbekeTi 5 806,3 3 513,6 2 292,7
ukraina 83 955,0 418 313,8 -334 358,8
yazaxeTi 20 455,3 23 258,9 -2 803,6
yirgizeTi 2 528,0 1 065,0 1 463,0

danarCeni qveynebi 480 335,9 1 808 970,5 -1 328 634,7
avstralia 244,2 6 075,5 -5 831,3
avRaneTi 251,1 10,9 240,3
albaneTi 3 141,8 0,1 3 141,7
angola 3 139,4 - 3 139,4
andora - 74,3 -74,3
antigua-barbuda - 80,8 -80,8
arabTa gaerTianebuli emiratebi 16 710,6 110 344,8 -93 634,2
argentina 2,1 3 621,5 -3 619,3
aSS 36 933,9 226 730,1 -189 796,2
axali zelandia - 6 001,0 -6 001,0
bangladeSi - 87,4 -87,4
barbadosi 0,4 - 0,4
bahamebi - 0,3 -0,3
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eqsporti 

(FOB) 
 

importi 

(CIF) 
 

saldo 

 

belizi - 4,1 -4,1
benini 25,0 - 25,0
bosnia-hercegovina 1,5 101,6 -100,0
brazilia 1,0 75 963,0 -75 961,9
burkinafaso 1 863,5 - 1 863,5
gaboni - 469,6 -469,6
gana - 2 300,9 -2 300,9
gvatemala - 95,7 -95,7
gibraltari 255,5 101,6 154,0
egvipte 3 477,1 2 254,8 1 222,3
ekvadori 1,2 6 620,3 -6 619,1
erayi 10 685,1 148,9 10 536,2
vietnami 184,9 9 387,1 -9 202,3
virjinis kunZulebi, britaneTi 189,4 450,5 -261,1
TurqeTi                226 191,2 788 036,6 -561 862,6
iamaika - 10,1 -10,1
iaponia 4 561,4 60 077,1 -55 515,7
iemeni 1,5 2,9 -1,4
indoeTi 5 816,1 28 095,5 -22 279,4
indonezia 557,2 7 512,2 -6 955,0
iordania 1 096,3 652,3 444,0
irani 6 425,8 29 895,0 -23 469,3
islandia - 89,8 -89,8
israeli 1 635,0 69 893,4 -68 258,3
kamboja 2,7 - 2,7
kameruni 6,7 23,4 -16,7
kanada 117 224,1 14 148,5 103 075,7
kolumbia 55,1 729,7 -674,7
kongo - 53,7 -53,7
korea 5 105,8 16 798,5 -11 692,7
koreis saxalxo demokratiuli 

respublika 385,1 295,9 89,2
kostarika - 149,0 -149,0
kotdivuari - 846,2 -846,2
kuba - 197,8 -197,8
libani 3 869,9 153,4 3 716,5
libia 12,6 - 12,6
lixtenStaini - 1 695,6 -1 695,6
mavriki - 76,4 -76,4
mavritania - 4,2 -4,2
makedonia 132,2 34,1 98,1
malaizia 21,6 3 194,3 -3 172,7
mali - 4,8 -4,8
maroko 72,7 39,3 33,4
meqsika 40,0 44,0 -4,0
monako - 28,0 -28,0
mongoleTi 278,4 - 278,4
nepali 0,2 - 0,2
nigeria 0,2 39,7 -39,4
norvegia 570,1 4 593,0 -4 022,9
omani - 1 672,5 -1 672,5
pakistani 92,1 270,3 -178,2
panama 630,8 955,6 -324,8
peru - 121,3 -121,3
samxreTi afrika 93,7 3 931,5 -3 837,8
sanmarino - 35,6 -35,6
saudebis arabeTi 9 473,2 383,6 9 089,6
safrangeTis polinezia 57,3 5,6 51,7
seiSelebi - 26 682,9 -26 682,9
serbia-montenegro 298,4 1 485,6 -1 187,2
sieraleone 164,4 47,5 117,0
singapuri 1 234,0 26 778,9 -25 544,8
siria 3 400,3 2 474,8 925,5
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eqsporti 

(FOB) 
 

importi 

(CIF) 
 

saldo 

 

sudani 514,5 - 514,5
taivani, CineTis provincia 1 200,9 6 837,2 -5 636,3
tailandi 300,7 10 378,9 -10 078,3
tanzania - 34,0 -34,0
uganda - 10,9 -10,9
urugvai 1,8 505,7 -503,9
fareris kunZulebi - 57,8 -57,8
filipinebi 198,9 94,8 104,1
quveiTi 220,1 556,8 -336,7
yatari 1,3 - 1,3
Sveicaria 2 290,6 34 634,3 -32 343,7
Srilanka 72,2 1 078,5 -1 006,2
Cile - 1 582,3 -1 582,3
CineTi 5 965,5 174 669,1 -168 703,5
xorvatia 168,8 5 381,2 -5 212,4
jibuti - 136,2 -136,2
hondurasi - 58,1 -58,1
honkongi, CineTis specialuri 

administraciuli raioni 2 786,3 29 770,0 -26 983,7
 

 

 

wyaro: saqarTvelos finansTa saministros Semosavlebis samsaxuri;  

          Sps ,,saqarTvelos saxelmwifo eleqtrosistema’’;   

          Sps ,,saqarTvelos gazis transportirebis kompania’’  

 

 

gamoyenebuli pirobiTi aRniSvnebi: 

           -    movlena ar arsebobs  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


